
BÁO CÁO 
Tổng kết việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và 

mối quan hệ công tác của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh 

 
 

Thực hiện Công văn số 2363-CV/BTCTU ngày 03 tháng 4 năm 2023 của 

Ban Tổ chức Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng, 

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh báo cáo kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả việc thành lập, cơ cấu tổ chức của Đảng đoàn HĐND Tỉnh: 

Ngày 20/8/2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định số 230-

QĐ/TU về chỉ định thành viên Đảng đoàn và chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng 

đoàn HĐND Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026. Nhân sự Đảng đoàn HĐND Tỉnh nhiệm kỳ 

2021-2026 có 07 thành viên, gồm: Bí thư Đảng đoàn là Chủ tịch HĐND Tỉnh; Phó 

Bí thư Đảng đoàn là Phó Chủ tịch HĐND Tỉnh phụ trách Thường trực; các Uỷ 

viên Đảng đoàn là Phó Chủ tịch HĐND Tỉnh, Trưởng các Ban của HĐND Tỉnh và 

Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh. Đảng đoàn 

HĐND Tỉnh cử đồng chí Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân Tỉnh làm thư ký Đảng đoàn.  

2. Kết quả ban hành Quy chế làm việc của Đảng đoàn HĐND Tỉnh 

Căn cứ các Quy định số 10-QĐi/TW, ngày 12/12/2018 của Bộ Chính trị về 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của cấp uỷ, ban thường 

vụ cấp uỷ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quy định số 42-QĐ/TW ngày 

03/10/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nhiệm vụ và quan hệ công tác của 

thường trực tỉnh uỷ, thành uỷ; Quy định số 231-QĐ/TW ngày 16/6/2009 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về quan hệ lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh ủy, thành ủy với các 

đảng đoàn, ban cán sự đảng trực thuộc. Theo Quy chế làm việc số 01-QC/TU ngày 

29/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Thường 

trực Tỉnh uỷ Đồng Tháp khoá XI, nhiệm kỳ 2020-2025, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã 

ban hành Quy chế số 04-QC/TU về Quy chế làm việc của Đảng đoàn HĐND Tỉnh 

(Quy chế này thay thế Quy chế làm việc số 22-QC/ĐĐ ngày 28/10/2016 của Đảng 

đoàn HĐND Tỉnh). Quy chế số 04-QC/TU gồm có 04 chương và 16 điều quy định 

về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Đảng đoàn. 

3. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Đảng đoàn 

HĐND Tỉnh: 

ĐẢNG BỘTỈNH ĐỒNG THÁP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
ĐẢNG ĐOÀN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

 

* Đồng Tháp, ngày 17 tháng 4 năm 2023 

Số: 15-BC/ĐĐ.HĐND 
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3.1. Lãnh đạo, chỉ đạo thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và cụ thể 

hóa chính sách, pháp luật của Nhà nước 

Nhận thức sâu sắc về vai trò lãnh đạo của Đảng đoàn HĐND Tỉnh (sau đây 

gọi tắt là Đảng đoàn) đối với chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND 

Tỉnh, trên cơ sở kế thừa và phát huy kinh nghiệm hoạt động từ các nhiệm kỳ trước, 

nhiệm kỳ 2021-2026 Đảng đoàn đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc thể chế hóa 

đường lối, chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương Đảng và Tỉnh uỷ, cụ thể 

hoá chính sách, pháp luật của các cơ quan nhà nước ở Trung ương có liên quan đến 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND Tỉnh. Đảng đoàn là cầu nối để thực 

hiện tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh, Ban 

Thường vụ và Thường trực Tỉnh uỷ đối với HĐND Tỉnh, tạo điều kiện để HĐND, 

Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh thực hiện tốt chức 

năng, nhiệm vụ theo luật định. Từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay, Đảng đoàn đã 

lãnh đạo HĐND Tỉnh tổ chức thành công 10 kỳ họp (05 kỳ họp lệ, 04 kỳ họp đột 

xuất, 01 kỳ họp chuyên đề); qua đó, đã ban hành tổng số 196 nghị quyết (130 nghị 

quyết cá biệt, 66 nghị quyết quy phạm pháp luật) để kịp thời thể chế hóa các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đáp ứng yêu 

cầu về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

3.2. Trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ cho ý kiến về những định hướng, chủ 

trương quan trọng 

Nhằm đảm bảo sự lãnh đạo của Tỉnh ủy đối với các hoạt động quan trọng 

của HĐND Tỉnh, thời gian qua, Đảng đoàn đã tích cực, chủ động trình và xin chủ 

trương của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy về thời gian, nội dung tổ chức 

các kỳ họp thường lệ, đột xuất, chuyên đề (10 tờ trình đối với 10 kỳ họp), nhất là 

những nội dung lớn về phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh và thực hiện chế độ, chính sách, biên chế, nhân sự trước khi trình ra kỳ họp 

HĐND Tỉnh. Bên cạnh, qua công tác giám sát, nếu phát hiện những vấn đề lớn, 

quan trọng liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, kịp 

thời báo cáo đến Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời. 

Đảng đoàn đã chủ động tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị 

số 04-CT/TU ngày 20/4/2021 về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với tổ 

chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp. Đây được xem là cơ sở quan 

trọng về sự lãnh đạo của Đảng để không ngừng nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động của HĐND các cấp trên địa bàn Tỉnh, trong đó có HĐND Tỉnh.  

3.3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác giám sát của HĐND Tỉnh theo quy 

định của pháp luật 

Trên cơ sở quy định pháp luật, ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, ý 

kiến kiến nghị của cử tri, dư luận xã hội và yêu cầu thực tiễn về tình hình kinh tế - 

xã hội của địa phương, Đảng đoàn nhiệm kỳ 2021-2026 đã tập trung lãnh đạo 
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HĐND, Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh tổ chức 

thực hiện hiệu quả chức năng giám sát. Kết quả như sau:  

- Công tác thẩm tra: Các Ban của HĐND Tỉnh đã tổ chức thẩm tra 80 báo 

cáo, 186 dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND Tỉnh. 

- Công tác chất vấn tại kỳ họp: Tại mỗi kỳ họp thường lệ, có từ 04 - 06 

nhóm vấn đề chất vấn, số lượt chất vấn từ 08 - 10 lượt, số người có trách nhiệm trả 

lời chất vấn từ 07 - 10 người. 

- Công tác giám sát chuyên đề: Từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay, 

Thường trực HĐND Tỉnh đã tổ chức 03 cuộc giám sát chuyên đề, qua đó đã kiến 

nghị 24 nội dung đến các cơ quan có liên quan thực hiện. Các Ban của HĐND 

Tỉnh đã tổ chức 15 cuộc giám sát chuyên đề, đã kiến nghị 150 nội dung đến cơ 

quan có thẩm quyền để thực hiện. Các Tổ đại biểu tổ chức 05 cuộc giám sát 

chuyên đề và kiến nghị 22 nội dung đến Uỷ ban nhân dân (UBND) cấp huyện và 

các cơ quan chuyên môn. 

- Phiên giải trình của Thường trực HĐND Tỉnh giữa 02 kỳ họp: Từ đầu 

nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay, Thường trực HĐND Tỉnh đã tổ chức 04 phiên giải 

trình giữa 02 kỳ họp. Người có trách nhiệm giải trình là lãnh đạo UBND Tỉnh và 

các sở, ngành có liên quan. Qua đó, đã ban hành 30 nội dung kiến nghị đến UBND 

Tỉnh và các cơ quan có liên quan để thực hiện. 

- Phiên chất vấn của Thường trực HĐND Tỉnh giữa 02 kỳ họp: Từ đầu 

nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay, Thường trực HĐND Tỉnh đã tổ chức 01 phiên chất 

vấn. Người bị chất vấn là lãnh đạo UBND Tỉnh và sở, ngành liên quan. Qua chất 

vấn, đã ban hành 10 nội dung kiến nghị để UBND Tỉnh và các sở, ngành thực hiện. 

 Nhằm tạo sự đột phá trong công tác giám sát, Đảng đoàn đã lãnh đạo 

Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tăng cường hoạt động khảo sát, thu nhận thông 

tin để phục vụ cho công tác thẩm tra, chất vấn, giải trình. Bên cạnh, nhằm kịp thời 

giải quyết những vấn đề phát sinh về xuất khẩu lao động, thu thuế, thu ngân 

sách,…đã tổ chức thêm nhiều phiên giải trình mang tính đột xuất của Thường trực 

HĐND Tỉnh để kịp thời kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền kịp thời chấn chỉnh, 

khắc phục những khó khăn, hạn chế tồn tại; Đảng đoàn cũng đã quan tâm lãnh đạo 

Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc công tác giám 

sát của các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh. Hơn nữa, nhằm không ngừng nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác giám sát, Đảng đoàn đã lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh 

thống kê, rà soát tất cả các kiến nghị qua công tác giám sát gửi UBND Tỉnh và các 

cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo cụ thể kết quả, tiến độ thực hiện các kiến nghị 

giám sát đã ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay. 

3.4. Tham mưu, đề xuất, quyết định những vấn đề về tổ chức, cán bộ 

HĐND Tỉnh 
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- Trên cơ sở các quy định của Đảng, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về công tác 

bầu đại biểu HĐND Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, Đảng đoàn đã tham mưu Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy cho chủ trương về dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu HĐND 

Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, trong đó đảm bảo các nội dung quy định về tỉ lệ đại biểu tái 

cử, trẻ, nữ, người ngoài Đảng,… Đáng lưu ý, trên cơ sở theo dõi, đánh giá khách quan, 

toàn diện về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, mức độ hoàn thành nhiệm vụ, khả 

năng phát triển của từng cán bộ, Đảng đoàn đã lãnh đạo, chỉ đạo việc giới thiệu 04 đại 

biểu HĐND Tỉnh hoạt động chuyên trách nhiệm kỳ 2016-2021 và 01 lãnh đạo Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh ra ứng cử đại biểu HĐND Tỉnh để bố trí hoạt 

động chuyên trách cho nhiệm kỳ 2021-2026.  Qua công tác bầu cử, tất cả đều trúng cử 

đại biểu HĐND Tỉnh và tại kỳ họp đầu tiên, HĐND Tỉnh khóa X đã bầu 05 đồng chí 

này giữ các chức vụ là Phó Chủ tịch HĐND Tỉnh, Trưởng và Phó các Ban của HĐND 

Tỉnh đúng với nội dung đề xuất về nhân sự chuyên trách của Đảng đoàn HĐND Tỉnh 

đã trình và sự được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chấp thuận. Bên cạnh, Đảng đoàn đã lãnh 

đạo HĐND Tỉnh bầu đủ các chức danh của HĐND, UBND Tỉnh và Hội thẩm Tòa án 

nhân dân Tỉnh theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương theo sự chỉ 

đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ngoài ra, Đảng đoàn cũng đã lãnh đạo Thường trực 

HĐND Tỉnh bổ nhiệm đội ngũ cán bộ lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội 

và Hội đồng nhân dân Tỉnh đảm bảo cơ cấu và tổ chức theo đúng quy định tại Nghị 

quyết số 1004/2020/NQ-UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Uỷ ban Thường vụ Quốc 

hội về việc thành lập, vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh. Lãnh đạo 

Thường trực HĐND Tỉnh đã xem xét, quyết định cơ cấu Uỷ viên các Ban của HĐND 

Tỉnh; quyết định thành lập các Tổ và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu 

HĐND Tỉnh; xem xét, phê chuẩn kết quả bầu, miễn nhiệm các chức danh Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch HĐND các huyện, thành phố theo đúng quy định của pháp luật. 

- Cùng với công tác đánh giá cán bộ, Đảng đoàn thường xuyên triển khai thực 

hiện tốt công tác quy hoạch cán bộ; quán triệt rõ mục đích, quan điểm, phương châm 

của công tác quy hoạch cán bộ, từng bước đưa công tác cán bộ đi vào nề nếp, ổn định, 

trẻ hóa, đảm bảo tính kế thừa, liên tục và phát triển. Trên cơ sở kết quả đánh giá cán bộ 

và phân tích chất lượng đảng viên hàng năm, Đảng đoàn đã lãnh đạo công tác tạo 

nguồn xây dựng đội ngũ cán bộ HĐND Tỉnh hoạt động chuyên trách nhiệm kỳ 2026 -

2031 và lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh 

giai đoạn tới đảm bảo về số lượng, chất lượng và đúng quy định.  

3.5. Lãnh đạo việc tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, nâng cao năng lực và 

kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND các cấp 

Nhằm không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND nói 

chung và từng đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 nói riêng, Đảng đoàn đã lãnh 

đạo Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp với Ban Công tác đại biểu thuộc Uỷ ban 
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Thường vụ Quốc hội và Trung tâm Bồi dưỡng đại biểu dân cử tổ chức 02 Hội nghị 

tập huấn cho đại biểu HĐND Tỉnh và lãnh đạo chủ chốt của HĐND cấp huyện về 

các chuyên đề liên quan đến kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm hoạt động đại biểu 

HĐND. Bên cạnh, trên cơ sở đề nghị của Thường trực HĐND cấp huyện, Thường 

trực HĐND Tỉnh đã cử nhiều lượt báo cáo viên là đại biểu chuyên trách của 

HĐND Tỉnh đến triển khai các chuyên đề tại các Hội nghị tập huấn cho đại biểu 

HĐND cấp huyện, cấp xã. 

3.6. Lãnh đạo việc chấp hành Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh, nghị quyết, 

chương trình hành động, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong hoạt 

động của HĐND Tỉnh  

Đảng đoàn thường xuyên phổ biến, quán triệt kịp thời, đầy đủ trong tập thể 

Đảng đoàn về nội dung các nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch, kết luận 

của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy có giao 

nhiệm vụ cho Đảng đoàn HĐND Tỉnh. Để kịp thời cụ thể hóa việc thực hiện, Đảng 

đoàn đã xây dựng các kế hoạch phân công rõ nhiệm vụ cho từng thành viên Đảng 

đoàn về phần việc đảm trách và thời gian thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực 

hiện đến Đảng đoàn xem xét. 

3.7. Lãnh đạo Hội đồng nhân dân Tỉnh trong việc tổ chức các hoạt động tiếp 

xúc cử tri và giữ mối liên hệ với Nhân dân 

Hoạt động tiếp xúc cử tri là một trong những công tác quan trọng của đại 

biểu HĐND, vì qua hoạt động này, đại biểu HĐND sẽ được nghe và nắm bắt tâm 

tư, nguyện vọng của cử tri, Nhân dân và là cơ hội để chuyển tải những thông tin 

quan trọng về chủ trương của Đảng và các cơ chế, chính sách do địa phương, 

Trung ương ban hành đến cử tri, Nhân dân. Ý thức được tầm quan trọng của công 

tác này, Đảng đoàn đã lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh tích cực phối hợp với 

Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh, UBND Tỉnh tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử 

tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND Tỉnh. Các ý kiến, kiến nghị chính 

đáng của cử tri đều được tổng hợp và gửi đến UBND Tỉnh cùng các cơ quan, đơn 

vị liên quan để trả lời, giải trình theo quy định. Ngoài ra, Đảng đoàn còn lãnh đạo 

Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện theo dõi, rà soát kết quả thực hiện của UBND 

Tỉnh và các ngành, địa phương đối với những nội dung đã hứa với cử tri qua tiếp 

xúc của đại biểu HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay. 

3.8. Lãnh đạo công tác tiếp công dân, đôn đốc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo  

Xác định công tác tiếp công dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo là nội 

dung quan trọng, nếu thực hiện không tốt sẽ dễ phát sinh các khiếu nại, khiếu kiện 

phức tạp, gay gắt gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn nên Đảng đoàn đã quan tâm 

lãnh đạo HĐND Tỉnh thực hiện tốt công tác này. Kết quả, từ đầu nhiệm kỳ 2021-

2026 đến nay, Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh đã tiếp 34 lượt công dân; 

tiếp nhận 284 đơn khiếu nại, tố cáo (chủ yếu liên quan đến các tranh chấp đất đai, 
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tranh chấp dân sự, khiếu nại các vụ việc do cơ quan Tòa án và Thi hành án dân sự 

thụ lý,…); phân loại chuyển 125 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, hướng 

dẫn 80 đơn, lưu 79 đơn do trùng lắp hoặc khiếu nại nhiều lần nhưng không có tình 

tiết mới phát sinh. Nhìn chung, các vụ việc tiếp công dân và đơn khiếu nại, tố cáo 

từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay không phát sinh các trường hợp khiếu kiện 

đông người, phức tạp, gây mất trật tự địa phương. 

4. Tình hình thực hiện nguyên tắc, chế độ làm việc 

- Đảng đoàn hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, 

cá nhân phụ trách, quyết định theo đa số. Đối với những chủ trương, công tác quan 

trọng phải xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Khi bàn về nhân sự diện Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý mà các thành viên của Đảng đoàn có ý kiến khác nhau 

(biểu quyết không đạt đa số quá bán) thì báo cáo đầy đủ các ý kiến khác nhau đó 

với Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Phiên họp của Đảng đoàn được 

tiến hành khi có ít nhất 2/3 tổng số thành viên Đảng đoàn tham dự. Các vấn đề đưa 

ra thảo luận trong phiên họp chỉ được thông qua khi có trên 1/2 tổng số thành viên 

Đảng đoàn biểu quyết tán thành. 

- Đảng đoàn họp định kỳ 01 tháng một lần, họp chuyên đề và đột xuất theo 

yêu cầu nhiệm vụ. Các cuộc họp do Bí thư hoặc Phó Bí thư Đảng đoàn triệu tập và 

chủ trì. Các văn bản, tài liệu họp của Đảng đoàn được gửi trước đến các thành viên 

dự họp. Các ý kiến thảo luận trong phiên họp được ghi thành biên bản, có kết luận; 

khi cần thiết thì ban hành Nghị quyết để tổ chức thực hiện. 

5. Mối quan hệ phối hợp 

5.1. Phối hợp với Ban cán sự đảng UBND Tỉnh 

Đảng đoàn luôn chủ động phối hợp với Ban cán sự đảng UBND Tỉnh trên 

nhiều nội dung liên quan đến chức năng quyết định của HĐND Tỉnh theo quy định 

của pháp luật. Thông thường, vào trước mỗi kỳ họp của HĐND Tỉnh, Đảng đoàn 

luôn tổ chức xem xét toàn diện những nội dung dự kiến trình ra kỳ họp, từ đó chọn 

lọc những vấn đề lớn, quan trọng, liên quan đến công tác sử dụng ngân sách, phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, nhân sự để đề nghị Ban cán sự đảng 

UBND Tỉnh khẩn trương xây dựng và trình Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

xem xét, cho chủ trương trước khi trình ra HĐND Tỉnh xem xét, quyết định. Bên 

cạnh, nhằm đảm bảo đáp ứng kịp thời tính cần thiết, cấp bách về yêu cầu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Đảng đoàn luôn phối hợp chặt chẽ với 

Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh trong việc dự kiến, chuẩn bị nội dung, 

chương trình các kỳ họp đột xuất, chuyên đề để đảm bảo các kỳ họp không thường 

lệ này luôn đạt chất lượng, hiệu quả cao nhất có thể.  

5.2. Phối hợp với các Ban đảng, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh uỷ và Đảng ủy 

cấp huyện 

Thời gian qua, nhằm không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 
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của đại biểu HĐND Tỉnh, Đảng đoàn đã phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy trong 

việc nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đại biểu theo từng năm để xét 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý đang là đại biểu HĐND Tỉnh. Bên cạnh, Đảng đoàn đã phối hợp với Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy trong việc tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết do HĐND 

Tỉnh ban hành, nhất là những nghị quyết quan trọng liên quan đến các chế độ, 

chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp, 

nông thôn, tạo việc làm, và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia,…Đảng 

đoàn phối hợp với các Ban đảng và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy trong việc đóng 

góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản sẽ tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy ban hành có liên quan đến chức 

năng, nhiệm vụ của Đảng đoàn HĐND Tỉnh hoặc HĐND Tỉnh. Ngoài ra, Đảng 

đoàn còn phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc của Tỉnh uỷ thực hiện 

công tác tổ chức, cán bộ theo quy định về phân cấp quản lý.  

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với tổ chức và hoạt động của 

Hội đồng nhân dân các cấp, Đảng đoàn đã phối hợp với các huyện ủy, thành ủy 

trong Tỉnh để triển khai và theo dõi kết quả thực hiện. Qua công tác phối hợp này, 

nhận thấy sự quan tâm lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU của cấp ủy cấp 

huyện nâng lên rõ rệt, từ đó đã giúp cho hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã 

không ngừng được nâng chất, đổi mới. 

  5.3. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh, UBMTTQVN Tỉnh và các 

tổ chức chính trị - xã hội 

- Đảng đoàn lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp chặt chẽ với Đoàn 

đại biểu Quốc hội Tỉnh trong tổ chức các hoạt động giám sát, lấy ý kiến Nhân dân 

đóng góp dự án luật, tổ chức tiếp xúc cử tri, tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị của công dân đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả và không trùng lắp. 

- Đảng đoàn lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ban 

Thường trực UBMTTQVN Tỉnh trong việc tổ chức cho đại biểu HĐND Tỉnh tiếp 

xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyển Ủy ban nhân dân Tỉnh 

và các sở, ngành, địa phương có liên quan trả lời, giải trình; kịp thời theo dõi kết 

quả thực hiện những nội dung đã hứa với cử tri (đáng lưu ý là vào đầu năm 2023, 

Đảng đoàn đã lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức hội nghị có liên quan đến 

nội dung rút kinh nghiệm trong công tác phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trên địa 

bàn Tỉnh có sự tham dự của đại diện UBMTTQVN cấp Tỉnh và huyện). Ngoài ra, 

Đảng đoàn đã lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp với Ban Thường trực 

UMTTQVN Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giám sát nhằm 

tránh trùng lắp về nội dung, thời gian, địa điểm giám sát, tạo điều kiện để 

UBMTTQVN Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia hoạt động giám sát 
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với HĐND Tỉnh và có thể sử dụng thông tin, kết quả giám sát của nhau để phục vụ 

công tác chuyên môn của cơ quan mình.  

5.4. Phối hợp với Đảng uỷ Khối các cơ quan Tỉnh 

Đảng đoàn phối hợp với Đảng uỷ Khối các Cơ quan Tỉnh trong công tác xây 

dựng Đảng ở Đảng bộ theo phân công, phân cấp và theo Quy chế của Tỉnh uỷ; 

định kỳ hoặc khi cần, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối chủ động trao đổi ý kiến với 

Đảng đoàn HĐND Tỉnh để kịp thời phối hợp công tác. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Thời gian qua, Đảng đoàn HĐND Tỉnh đã làm tốt công tác quán triệt, triển 

khai và tổ chức thực hiện kịp thời các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của 

Đảng có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Đảng đoàn. Kịp thời tham mưu 

Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương trong ban hành các Nghị 

quyết của HĐND Tỉnh để cụ thể hóa các chính sách, pháp luật của Nhà nước và 

thể chế hóa các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, góp phần 

quan trọng trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh, giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ổn định đời sống Nhân dân tỉnh nhà. 

Đảng đoàn đã lãnh đạo HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND 

Tỉnh tiếp tục đổi mới, tạo nhiều đột phá, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, chất lượng 

hoạt động, chủ yếu tập trung vào 02 chức năng chính là quyết định và giám sát. 

Trong công tác chỉ đạo, điều hành, Đảng đoàn đã bám sát sự lãnh đạo của Tỉnh uỷ, 

thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo và cá nhân phụ 

trách, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, đoàn kết, thống nhất. Các thành 

viên Đảng đoàn đồng thời là thành viên Thường trực HĐND Tỉnh đã bám sát Quy 

chế làm việc, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, linh hoạt trong lãnh 

đạo, chỉ đạo các hoạt động của HĐND và các cơ quan của HĐND Tỉnh, đặc biệt là 

vai trò của người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu Đảng đoàn. Đảng đoàn 

thực hiện phân công nhiệm vụ đúng người, đúng việc, tạo sự đoàn kết thống nhất 

trong tập thể Đảng đoàn. Có thể khẳng định rằng, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, 

kịp thời của Đảng đoàn các mặt hoạt động của HĐND Tỉnh và các cơ quan thuộc 

HĐND Tỉnh không ngừng đổi mới, sáng tạo và nâng cao hiệu lực, hiệu quả; tính 

bản lĩnh, chuyên nghiệp của đại biểu HĐND Tỉnh hoạt động chuyên trách ngày 

càng nâng lên; tính trách nhiệm, nhiệt tình của đại biểu HĐND Tỉnh hoạt động 

không chuyên trách ngày càng phát huy rõ nét. 

Đảng đoàn đã tích cực phối hợp với các tổ chức Đảng và cơ quan, tổ chức có 

liên quan để tạo điều kiện thuận lợi nhất nhằm giúp cho HĐND, các cơ quan thuộc 

HĐND và đại biểu HĐND Tỉnh thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

mình theo quy định của pháp luật và đáp ứng ngày càng cao sự mong chờ, kỳ vọng 

của cử tri tỉnh nhà. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 
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Không có. 

Trên đây là báo cáo của Đảng đoàn HĐND Tỉnh, kính gửi Ban Tổ chức Tỉnh 

ủy tổng hợp/. 
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